4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2025 № 1675/12
О внесении изменений в Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации городского округа Электросталь Московской области и подведомственных казенных учреждений
В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации городского округа Электросталь Московской области и подведомственных казенных учреждений, утвержденный постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 12.02.2018 №98/2 (с изменениями от 18.07.2019 № 505/7), (далее – Порядок) изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 года, но не ранее его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Электросталь Московской области Бахматова В.Б.

Глава городского округа                                                                                            Ф.А.Ефанов

Приложение к постановлению Администрации городского округа Электросталь Московской области от 24.12.2025 № 1675/12
«УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области

от 12.02.2018 № 98/2 (в редакции постановления Администрации городского округа Электросталь Московской области от 18.07.2019 № 505/7)
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации городского округа Электросталь Московской области и подведомственных казенных учреждений
I. Составление и утверждение бюджетных смет

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н, и устанавливает требования к составлению, утверждению, ведению бюджетных смет Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее - Администрация) и подведомственных казенных учреждений (далее - учреждения).
2. Формирование, утверждение и ведение бюджетных смет Администрации и учреждений, формирование обоснований (расчетов) плановых сметных показателей при наличии технической возможности осуществляется с использованием Государственной информационной системы «Региональный электронный бюджет Московской области» подсистемы «Исполнение бюджета» (далее - система РЭБ МО «Исполнение бюджета»).
3. Бюджетная смета Администрации и бюджетные сметы учреждений являются документами, устанавливающими объем и распределение направлений расходования средств бюджета в соответствии с доведенными в установленном порядке лимитами бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кода классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ).

Бюджетная смета Администрации и бюджетные сметы учреждений составляются по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
4. Показатели бюджетной сметы формируются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по выполнению функций Администрацией и учреждениями.
5. Администрация и учреждения составляют и представляют на утверждение бюджетные сметы на бумажном носителе с приложением:
расчета плановых сметных показателей к бюджетной смете на текущий финансовый год и плановый период;
обоснований (расчетов) плановых сметных показателей в разрезе классификации операций сектора государственного управления.
Бюджетные сметы на бумажном носителе, содержащие более одного листа, должны быть прошнурованы, пронумерованы, заверены уполномоченным должностным лицом с указанием количества листов и скреплены оттиском печати.
6. Бюджетная смета Администрации на бумажном носителе подписывается исполнителем, первым заместителем Главы городского округа (в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности); утверждается Главой городского округа Электросталь Московской области (далее - Глава), а в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности и заверяется гербовой печатью Администрации.
7. Бюджетная смета учреждения на бумажном носителе составляется в двух экземплярах, подписывается исполнителем и руководителем учреждения (в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности руководителя), заверяется гербовой печатью учреждения и направляется в Управление бюджетного планирования и закупочной деятельности Администрации в срок не позднее пяти рабочих дней со дня доведения учреждению соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
Бюджетная смета учреждения согласовывается с заместителем Главы городского округа, координирующим и контролирующим деятельность соответствующего учреждения (в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности), первым заместителем Главы городского округа (в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности), утверждается Главой (в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности), заверяется гербовой печатью Администрации. Один экземпляр бюджетной сметы направляется учреждению, второй экземпляр остается в Администрации.
8. Бюджетная смета утверждается в срок не позднее десяти рабочих дней со дня доведения Администрации, учреждению соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

II. Ведение бюджетных смет

9. Ведением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели бюджетной сметы в пределах объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных Администрации и учреждениям.
Изменения показателей бюджетной сметы представляются Администрацией и учреждениями согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
10. Внесение изменений в показатели бюджетной сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":
изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных Администрации или учреждениям в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи Администрации или учреждений;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи Администрации или учреждений;
изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи Администрации или учреждений и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.
11. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 5 настоящего Порядка.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы Администрации или учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в течении десяти рабочих дней.
12. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи Администрации или учреждений, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись Администрации или учреждений.
13. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в течении десяти рабочих дней, в случаях внесения изменений в смету, установленных абзацами вторым - пятым пункта 10 настоящего Порядка.
Утверждение изменений показателей бюджетной сметы Администрации на бумажном носителе подписывается исполнителем, первым заместителем Главы городского округа (в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности); утверждается Главой городского округа Электросталь Московской области (далее - Глава), а в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности и заверяется гербовой печатью Администрации.
Утверждение изменений показателей бюджетной сметы учреждения осуществляется Главой (в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности) после согласования с заместителем Главы городского округа, координирующим и контролирующим деятельность соответствующего учреждения (в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности), первым заместителем Главы городского округа (в его отсутствие - лицом, исполняющим его обязанности) и заверяется гербовой печатью Администрации.
14. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, или изменение показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не приводящих к изменению сметы, направляются учреждениями в Управление бюджетного планирования и закупочной деятельности Администрации не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в смету (изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей).
15. Администрация и учреждения принимают и (или) исполняют бюджетные обязательства в пределах показателей бюджетной сметы, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению сметы с учетом изменений показателей.»